



EM 2016/014-01

09-11-2016

Udenrigspolitisk redegørelse 2016.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Udenrigspolitisk redegørelse 2016 kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Vi fra Arktis og lande fra Arktis, med Grønland i centrum, specielt i forbindelse med videnskabelige undersøgelser vedr. klimaændringer og ikke mindst p.g.a. vores ikke-levende ressourcer, er interessen udefra støt stigende.

Netop fordi vort land rummer enorme og meget vigtige informationer. Derfor er det vigtigt at sætte ekstraordinære krav til videnskabsmænd og andre, som nærmest ubegrænset og uden ordentlig tilsyn færdes langs kysten – at disse holdes under skærpet tilsyn. Specielt også hvad angår tilsyn af sejlskibe.

Det er jo meget vigtigt at sikre alt indsamlet viden forbliver i landet.

Det er heller ikke overraskende, at Danmark også har indset, at man ikke kan komme udenom udnyttelse af Arktis, specielt vort land. Derfor er det på sin plads, at kræve og udnytte danmarks afhængighed af vort land, der har stået på i mange år i forbindelse med forsvars- og sikkerhedsmæssige spørgsmål.

Der er nødvendigt, at undersøge og vurdere nærmere, hvorvidt Danmark i forbindelse med sit medlemskab af Nato har draget både økonomiske og andre fordele af at have Grønland med i riget.

Vi kan ikke bare blot acceptere, at der gives såkaldte årlige bloktilskud som trøst. Der må tages ny vurdering m.h.t. andre landes udnyttelse af vort land og at der indgås nye aftaler desangående, som

medlem af inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq samt medlem af inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit allerede ved efterårssamlingen 2015 også fremsatte forslag om evaluering og genforhandling af forsvarsaftalen af 1951.

Det er nødvendigt, at der laves en ny aftale om Pituffik, således at Pituffik kan gavne landet i højere grad.

Selvstyret er allerede indført og der arbejdes for, at vort land kan blive en selvstændig stat. Derfor kan vi ikke acceptere, at gamle ordninger fra kolonitiden fortsat er i kraft.

Derfor må vi allesammen kræve, at der indgås ny aftale vedr. brug af Pituffik.

Det er intet under at omverdenen allerede er begyndt at lægge strategi for fremtidens handel via sejlads gennem Nordvestpassagen.

Vi er også nødt til, at være mere beredte på konsekvenser af brugen af Nordvestpassagen, eftersom vores hovederhverv stadig beror på havet og vi lever tættest på passagen.

Vi opfordrer hermed, at man påbegynder at lægge strategi for hvorledes vort land kan få gavn af, at omverdenen bruger Nordvestpassagen.

Ligeledes skal vi atter opfordre ved lejlighed, at man seriøst arbejder for at tilbageskaffe de rubiner, man i årevis har ført ud af landet, således at disse kan komme landet til gavn, også selvom dette måtte fordrø ændring af lovgivningen.

I løbet af sommeren fremsendte jeg § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende Brexit, herunder afgiftsfri handel af fisk imellem Grønland og Storbritanien.

Naalakkersuisut svar var, at der ville være ny mulighed for at udforme ny aftale, eftersom brexit først ville være aktuel om mindst to år. Ja, der vil være muligheder, men vi skal dog fra Partii Naleraq opfordre til, at man snarest påbegynder dialog med England, netop med henblik på forhandling, idet det er vigtigt, at sikre spørgsmål, ikke mindst omkring vores handel af fisk og uddannelsesmæssige spørgsmål.

Det bør ligeledes opnås, at man på lige fod med kommende forhandlinger med England, også arbejder for indgåelse af aftaler med USA, især med henblik på udvidet afgiftsfri handel af vores fisk til USA.

Udvidet eksport af vores vand, specielt salg af vandkraft til omverdenen bør ligeledes bestræbes på samme måde.

Den danske regering er nødt til at indse, at vi ikke længere kan lade stå til og at vi også arbejder hårdt for at gavne landet også økonomisk ad dets ressourcer.

Med disse korte bemærkninger har vi kommenteret redegørelsens væsentligste punkter.